
 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

 

1 

 

Prot. n.  3658/VI.10  Brescia, 18 settembre 2019 
 

 

  All’Albo on line 

   dell’Istituto Piero Sraffa di Brescia  

 www.sraffa.edu.it 

 

  

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO BAR-RISTORO INTERNO ALL’ISTITUTO IIS PIERO 

SRAFFA DI BRESCIA 

 

Codice identificativo di gare (CIG):  ZF529CE831 
 
 

L’Istituto Superiore Statale “P. Sraffa” intende procedere all’affidamento in concessione me-

diante procedura aperta  ai sensi del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa della gestione del servizio bar-ristoro all’interno dell’Istituto, sito in 

Via D. Comboni, 6 - a Brescia, per il periodo dal 04/11/2019 al 31/08/2022. 

In osservanza delle disposizioni vigenti in materia di acquisti e servizi da parte delle istituzioni 

scolastiche ( Regolamento di contabilità generale dello Stato n. 827/1924 art. 36, D.I. 129/2018, 

“Il Codice dei Contratti Pubblici e delle Concessioni” D.Lgs 50/2016), si richiede alle ditte inte-

ressate la migliore offerta avente per oggetto il servizio come da allegato disciplinare di gara. 

Il servizio oggetto della gara si rivolge al personale della scuola, agli studenti, alla componente 

genitori, ai visitatori e agli ospiti. 

La documentazione necessaria alla partecipazione alla gara, comprensiva di tutti gli allegati, 

potrà essere scaricata dal Sito Web dell’Istituto www.sraffa.edu.it nella sezione Albo Pretorio 

a decorrere dal 23/09/2019. 

Gli interessati alla gara dovranno obbligatoriamente prendere visione dei locali presso i quali si 

svolgerà il servizio, previo accordo con il responsabile dell’Ufficio Acquisti, dalle ore 10.00 alle 

ore 12.00 –  tel. 030/41253. 

Il Gestore del servizio bar-ristoro dovrà versare – per il tramite dell’Istituto Sraffa - le spese per 

le  utenze all’Amministrazione Provinciale di Brescia, proprietaria dell’edificio. 

Il servizio dovrà essere assicurato per l’intero arco settimanale nella fascia oraria  compresa tra  

le 7.30 e le 14.30 dal lunedì al venerdì e dalle 7.30 alle 13.00 il sabato. Si chiede la presenza di 

un addetto per l’intero servizio e di almeno due persone nell’orario di maggior affluenza (inter-

valli). 

Il servizio bar potrà essere sospeso, previo accordo con il Dirigente Scolastico, durante i pe-

riodi di interruzione dell’attività didattica, nel mese di luglio al termine degli esami di Sta-

http://www.sraffa.edu.it/
http://www.sraffa.edu.it/


 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

 

2 

to e nel mese di agosto. 

La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le 

condizioni contenute nel presente Bando di gara e nel Disciplinare di gara. 

Si rende noto che presso l’Istituto sono installati distributori automatici per l’erogazione di be-

vande e snack. 

Si informa che nell’a.s. 2019/2020 l’Istituto è frequentato da n. 745 studenti e da n. 141 

unità di personale. 

L’offerta dovrà pervenire all’Istituto Scolastico mediante RACCOMANDATA A/R o conse-

gnata a mano all’ufficio protocollo della scrivente istituzione scolastica entro le ore 12 del 

07/10/2019 in plico sigillato e controfirmato sui lembi apribili. Dovrà essere compilata  secondo 

le modalità indicate nell’art.5  del disciplinare di gara. 

Il plico dovrà essere indirizzato a  

 

Dirigente Scolastico dell’IIS Piero Sraffa 

Via Comboni 6 – 25123 BRESCIA 

Con la dicitura CONTIENE OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GE-

STIONE DEL BAR-INTERNO” 
 

L’offerta presentata non potrà essere ritirata né modificata o sostituita con altre. 

Non saranno prese in considerazione offerte inviate tramite fax, posta elettronica, pec. 

Non saranno prese in considerazione offerte pervenute oltre il termine indicato. 

Non sono ammesse offerte condizionate o parziali rispetto all’elenco dei prodotti indicati nel ca-

pitolato. 

Resta inteso che: 

- il rischio della mancata consegna dell’offerta nei termini su indicati resta a carico della ditta 

interessata; 

- l’istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o 

ragione alle Ditte per i preventivi presentati; 

- non saranno prese in considerazione le offerte condizionate o quelle espresse in modo in-

completo ed indeterminato. 

Alla ricezione delle offerte entro il termine precedentemente specificato, farà seguito un esame 

comparato delle stesse secondo i criteri indicati nell’art. 8 del disciplinare di gara. 

Come previsto per legge, si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola of-

ferta valida e giudicata congrua. 

L'istituto si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle 

offerte pervenute sia considerata idonea. 

Le offerte anormalmente basse saranno sottoposte a verifica ai sensi del D.lgs 50/2016. 



 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

 

3 

L’apertura delle buste contenenti le offerte sarà effettuata presso la sede dell’Istituto “P. Sraffa” 

, nell’ufficio del Dirigente Scolastico,in data 08/10/2019 alle ore 10.00.  

All’operazione predetta potrà presenziare un rappresentante di ogni ditta partecipante munito di 

specifica delega conferita. In quell'occasione si procederà alla comunicazione dei tempi di lavo-

ro: valutazione delle offerte e predisposizione del prospetto comparativo, pubblicazione dei risul-

tati. 

L’aggiudicazione sarà disposta con provvedimento del Dirigente Scolastico, o suo delegato, sulla 

base dei risultati del procedimento di scelta del contraente. 

In caso di aggiudicazione, deve intendersi che il servizio in oggetto non può comportare per 

l’istituto nessun tipo di onere o responsabilità. Tutte le offerte presentate e l’eventuale materiale 

tecnico-illustrativo allegato ad esse resteranno di proprietà dell’Istituto e non saranno restituiti 

alla ditta offerente neanche in caso di mancata aggiudicazione della gara. 

Di tutte le operazioni relative all’apertura delle offerte pervenute, all’elaborazione del quadro 

comparativo delle stesse e alla proposta di assegnazione della gara sarà redatto apposito verbale. 

Si precisa che : 

• alla presente procedura di evidenza pubblica possono partecipare tutte le ditte in grado di 

soddisfare le richieste contenute nel bando e nel disciplinare, che siano regolarmente auto-

rizzate all’esercizio di impresa e che siano in possesso dei requisiti indicati nell'art. 3 del di-

sciplinare di gara; 

• il presente bando viene pubblicato nell'albo on line sul sito dell’istituto: www.sraffa.edu.it 

 

Trattamento dati personali Ai sensi e per effetto del D.Lgs. n. 196 del 30/6/2003 e successive 

modificazioni si informano i concorrenti che il trattamento dei dati personali da loro forniti per 

partecipare alla gara è finalizzato alla procedura di aggiudicazione del servizio. I dati forniti po-

tranno essere trattati anche successivamente, in caso di instaurazione del rapporto contrattuale, 

per le finalità inerenti all’esecuzione dei servizi previsti dal presente bando. 

Per quanto non previsto nel presente bando si rimanda alla normativa vigente. 

Ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 241/1990 si informa che il responsabile del proce-

dimento amministrativo relativo al presente atto è il Direttore S.G.A. dell’Istituto. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  (Prof.ssa Alessandra Rossini) 
Documento firmato digitalmente 

 

http://www.sraffa.edu.it/

		2019-09-21T10:33:48+0200




